De potestate Papæ & cōcilij. 114

spensetur quòd fiat episcopus. ergo conciliū non potest determinare q̄ vniuersaliter omnis talis dispensatio in tali lege est perniciofa, sed temeraria, & passim facta: & per consequens non potest prohibere summum Pontificem ne in aliquo casu emergenti possit dispensare. Respōdeo ad hoc dubium. Primò, quòd leges non respiciunt casus particulares: sed ad hoc quòd lex vniuersaliter feratur, satis est q̄ quasi semper sit expediens, vel vt plurimum. Exempla sunt clara, si per se consideremus aliquando expedire, vt vir relinqueret vxorem, & aliā duceret, vel quia sterilis, vel quia intolerabilis, vel quia malis morib⁹ inficit fortasse maritum: sed quia vt plurimum non expedit, ideo lata est vniuersaliter lex, ne aliquis dimittat vxorem, etiam si fuerit hæretica, & conaretur maritum subuertere, vel in quocunq; alio casu. Idem de pluralitate vxorum etiam pro pace, imò conuersione totius regni. Item nullum incōueniens videtur aliquando sequi ex cōcubitu fornicario, si per se cōsideretur. Ratio enim quare est malus, & prohibitus, est, quia est contra bonum prolis, vt nasceretur sine certo patre, & per consequens malè educeratur. Hoc autem cessare potest in casu vbi mulier est sterilis, & iam ætatis prouectæ: & tamen vniuersaliter est prohibita fornicatio, cū quibusuis circūstantijs, quia in prolibus sequetur mala educatio, & procreatio prolis. Ita p̄fecto

De potestate Papæ & concilij.

Et legislatores humani possunt habere rationē & respectum ad illud, quod penè semper accidit, etiam si aliquando deficiat, & ferre leges vniuersaliter etiam in quocunque casu: & si non esset lata lex de insolubilitate matrimonij à Deo, ecclesia posset condere illam legem ita vniuersalem, sicut fecit ipse Deus, & indispensabilem in quocunque casu: quia si nūc lata à Deo ita vniuersalis est rationalis, & utilis, etiam esset talis lata à concilio, vel papa. Nil enim facit à quo fit lata lex ad hoc, quod fit rationalis: nec Deus faceret leges ita indispensables, nisi ita expediret. Disponit namq; omnia suauiter. Sapientia. 9. & vt conuenit rebus. Et in legibus humanis, prohibetur vniuersaliter aliquid omnibus, vbi tamen ratio legis nō inuenitur in omnibus. Verbi gratia, Prohibetur ne nocturno tempore aliquis armatus incedat: certè ratio legis est, quia illo tempore solent insidiae fieri, & cædes, & est maior licentia peccandi. Si quis autem certus, quod nihil mali facturus est ex hoc, sed ex aliqua alia occasione portat arma illo tempore, est reus legis, & peccat cōtra legem & meritò punitur: & si esset lata excommunicatio, incurreret sententiam, quia propter pericula frequēter accidentia rationaliter fuit facta prohibitio omnibus. Sic ergo, licet aliquādo aliquis iunior rationaliter possit assumi in episcopum tamen quia hoc esset rarò, & contrarium plurimum